

Nr 237.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förordning om ändring i förordningen den 18 juni 1937 (nr 436) angående försäljning av rusdrycker; given Stockholms slott den 25 april 1947.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för denna dag, föreslå riksdagen att antaga härvid fogade förslag till förordning om ändring i förordningen den 18 juni 1937 (nr 436) angående försäljning av rusdrycker.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Eije Mossberg.

F ö r s l a g
till
F ö r o r d n i n g
om ändring i förordningen den 18 juni 1937 (nr 436) angående försäljning av rusdrycker.

Härigenom förordnas, att 3 kap. 9 §, 10 § 3 mom., 11 § 3 mom. och 20 § 1 mom., 5 kap. 3 §, 4 § 1 mom. och 11 § samt 7 kap. 22 § förordningen den 18 juni 1937 angående försäljning av rusdrycker¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Nuvarande lydelse:)

(Föreslagen lydelse:)

3 KAP.

Om rätt till detaljhandel.

9 §.

1 mom. Över ansökan av systembolag om tillstånd till årsutskänkning skall länsstyrelsen omedelbart inhämta yttrande av fullmäktige i kommunen. Dessa hava att i ärendet höra kommunens nykterhetsnämnd ävensom i *annan* stad än *Stockholm* magistraten samt på landet kommunalnämnden.

2 mom. Innan fullmäktige fatta beslut att söka tillstånd till årsutskänkning, skola yttranden inhämtas från systembolaget, kommunens nykterhetsnämnd ävensom i *annan* stad än *Stockholm* magistraten samt på landet kommunalnämnden.

10 §.

3 mom. Över meddelat tillstånd skall länsstyrelsen utfärda bevis med angivande av den tid tillståndet avser och de föreskrifter som fastställts att gälla. Avskrift av beviset skall tillställas kontrollstyrelsen ävensom *för annan* stad än *Stockholm* magistraten samt på landet kommunalnämnden och landsfiskalen.

Länsstyrelses beslut — — — i kungörelsen.

¹ Senaste lydelse av 3 kap. 20 § 1 mom. se SFS 1945: 173.

9 §.

1 mom. Över ansökan av systembolag om tillstånd till årsutskänkning skall länsstyrelsen omedelbart inhämta yttrande av fullmäktige i kommunen. Dessa hava att i ärendet höra kommunens nykterhetsnämnd ävensom i stad magistraten samt på landet kommunalnämnden.

2 mom. Innan fullmäktige fatta beslut att söka tillstånd till årsutskänkning, skola yttranden inhämtas från systembolaget, kommunens nykterhetsnämnd ävensom i stad magistraten samt på landet kommunalnämnden.

10 §.

3 mom. Över meddelat tillstånd skall länsstyrelsen utfärda bevis med angivande av den tid tillståndet avser och de föreskrifter som fastställts att gälla. Avskrift av beviset skall tillställas kontrollstyrelsen ävensom i stad magistraten samt på landet kommunalnämnden och landsfiskalen.

(Nuvarande lydelse:)

(Föreslagen lydelse:)

11 §.

3 mom. Kan det antagas uppkomma behov av tillfällig utskänkning inom en kommun under oktrojperiod eller del därav, må fullmäktige, efter hörande av kommunens nykterhetsnämnd ävensom i *annan* stad än *Stockholm* magistraten och på landet kommunalnämnden, uppdraga åt särskilt utsedda personer att under berörda tid i fullmäktiges ställe avgiva yttrande över ansökningar från systembolaget om tillstånd till tillfällig utskänkning. I enahanda ordning må fullmäktige även åt särskilt utsedda personer lämna uppdrag att ansöka om dylikt tillstånd för oktrojperiod eller del därav. Lämna fullmäktige uppdrag som förut nämnts, skola de jämväl fastställa allmänna villkor för upplåtande av tillstånd till utskänkning varom nu är fråga.

11 §.

3 mom. Kan det antagas uppkomma behov av tillfällig utskänkning inom en kommun under oktrojperiod eller del därav, må fullmäktige, efter hörande av kommunens nykterhetsnämnd ävensom i stad magistraten och på landet kommunalnämnden, uppdraga åt särskilt utsedda personer att under berörda tid i fullmäktiges ställe avgiva yttrande över ansökningar från systembolaget om tillstånd till tillfällig utskänkning. I enahanda ordning må fullmäktige även åt särskilt utsedda personer lämna uppdrag att ansöka om dylikt tillstånd för oktrojperiod eller del därav. Lämna fullmäktige uppdrag som förut nämnts, skola de jämväl fastställa allmänna villkor för upplåtande av tillstånd till utskänkning varom nu är fråga.

20 §.

1 mom. Har den — — — första borgenärssammanträdet. Göres ej — — — föreståndaren meddelades. Meddelande angående länsstyrelsens beslut i fall som avses i detta moment skall tillställas kontrollstyrelsen och systembolaget ävensom *för annan* stad än *Stockholm* magistraten samt på landet kommunalnämnden och landsfiskalen.

20 §.

Meddelande angående länsstyrelsens beslut i fall som avses i detta moment skall tillställas kontrollstyrelsen och systembolaget ävensom *i* stad magistraten samt på landet kommunalnämnden och landsfiskalen.

5 KAP.

Om utskänkning.

3 §.

Vid offentligt skådespel, varieté eller cirkusföreställning eller, med undantag av konsert, annan föreställning, till vilken allmänheten har till-

3 §.

Vid offentligt skådespel, varieté eller cirkusföreställning eller, med undantag av konsert, annan föreställning, till vilken allmänheten har till-

(Nuvarande lydelse:)

(Föreslagen lydelse:)

träde, så ock vid offentlig danstillställning må utskänkning ej ske i lokal eller å plats, där föreställningen eller danstillställningen äger rum, eller i annan därmed i inre förbindelse stående lokal; dock må länsstyrelsen, sedan i *annan stad än Stockholm* magistraten samt på landet kommunalnämnden avgivit yttrande, för särskilda fall medgiva rätt till sådan utskänkning.

träde, så ock vid offentlig danstillställning må utskänkning ej ske i lokal eller å plats, där föreställningen eller danstillställningen äger rum, eller i annan därmed i inre förbindelse stående lokal; dock må *i Stockholm poliskammaren och eljest* länsstyrelsen, sedan i stad magistraten samt på landet kommunalnämnden avgivit yttrande, för särskilda fall medgiva rätt till sådan utskänkning.

4 §.

1 mom. Utskänkning må — — — tio eftermiddagen.

Länsstyrelsen må dock föreskriva, att utskänkningen skall avslutas tidigare än klockan tio eftermiddagen, eller, efter ansökan av systembolaget, medgiva, att utskänkningen må fortgå längre än till nämnda tidpunkt. Över sådan ansökan skall yttrande inhämtas i *Stockholm av stadsfullmäktige, i annan stad av magistrat och stadsfullmäktige* samt på landet av kommunalnämnd och kommunalfullmäktige. Ej må senare tid för utskänknings avslutande bestämmas än fullmäktige förordat.

Yppas för särskilt tillfälle behov av att utskänkningen fortgår efter klockan tio eftermiddagen eller den av länsstyrelsen enligt andra stycket bestämda tiden, må länsstyrelsen, efter hörande av magistraten i *annan stad än Stockholm* samt kommunalnämnden på landet, jämlikt de grunder som av stadsfullmäktige eller kommunalfullmäktige må hava bestämts, medgiva sådan förlängning av utskänkningstiden.

Under högmässogudstjänst — — —

4 §.

Länsstyrelsen må dock föreskriva, att utskänkningen skall avslutas tidigare än klockan tio eftermiddagen, eller, efter ansökan av systembolaget, medgiva, att utskänkningen må fortgå längre än till nämnda tidpunkt. Över sådan ansökan skall yttrande inhämtas i stad av magistrat och stadsfullmäktige samt på landet av kommunalnämnd och kommunalfullmäktige. Ej må senare tid för utskänknings avslutande bestämmas än fullmäktige förordat.

Yppas för särskilt tillfälle behov av att utskänkningen fortgår efter klockan tio eftermiddagen eller den av länsstyrelsen enligt andra stycket bestämda tiden, må *i Stockholm poliskammaren och eljest* länsstyrelsen, efter hörande av magistraten i stad samt kommunalnämnden på landet, jämlikt de grunder som av stadsfullmäktige eller kommunalfullmäktige må hava bestämts, medgiva sådan förlängning av utskänkningstiden.

äga rum.

(Nuvarande lydelse:)

(Föreslagen lydelse:)

11 §.

Utskänkning må — — — — — — — — — — sådan period.

Besiktning hålles i stad av stadsfiskal eller den länsstyrelsen därtill förordnar och på landet av landsfiskal med biträde av två personer, av vilka den ena utses av nykterhetsnämnden i kommunen samt den andra i *Stockholm av överståthållarämbetet, i annan stad av magistraten och på landet av kommunalnämnden.*

Kostnad för — — — — — — — — — — angående besiktning.

Har lokal — — — — — — — — — — hos länsstyrelsen.

11 §.

Besiktning hålles i stad av stadsfiskal eller den länsstyrelsen därtill förordnar och på landet av landsfiskal med biträde av två personer, av vilka den ena utses av nykterhetsnämnden i kommunen samt den andra i stad av magistraten och på landet av kommunalnämnden.

7 KAP.

Ansvarsbestämmelser m. m.

22 §.

Av böter som ådömas enligt denna förordning samt värdet av rusdrycker jämte kärl och emballage som enligt denna förordning dömas förbrutna tillfalle en tredjedel, dock högst femhundra kronor, åklagaren. Lika del skall, om särskild angivare eller beslagare finnes, tillfalla denne, men om så ej är fallet, ställas i *Stockholm till överståthållarämbetets, i annan stad till magistratens samt på landet till länsstyrelsens förfogande att, i enlighet med föreskrifter som Konungen utfärdar, användas till uppmuntran av polismän, som ådagalagt synnerligt nit vid beivrande av olovlig hantering av rusdrycker. Återstoden tillfaller kronan.*

Andel som — — — — — — — — — — i tjänsten.

Utdömt vite tillfaller kronan.

22 §.

Av böter som ådömas enligt denna förordning samt värdet av rusdrycker jämte kärl och emballage som enligt denna förordning dömas förbrutna tillfalle en tredjedel, dock högst femhundra kronor, åklagaren. Lika del skall, om särskild angivare eller beslagare finnes, tillfalla denne, men om så ej är fallet, ställas i stad till magistratens samt på landet till länsstyrelsens förfogande att, i enlighet med föreskrifter som Konungen utfärdar, användas till uppmuntran av polismän, som ådagalagt synnerligt nit vid beivrande av olovlig hantering av rusdrycker. Återstoden tillfaller kronan.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1948.

Utdrag av protokollet över socialärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 25 april 1947.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, GJÖRES, DANIELSON, VOUGT, ZETTERBERG, NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, MOSSBERG, WEIJNE, KOCK.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför statsrådet Mossberg följande.

I proposition nr 201 till innevarande års riksdag har Kungl. Maj:t framlagt förslag till åtskilliga författningsändringar i anledning av en i proposition nr 192 föreslagen omorganisation av överståthållarämbetet. I det vid förstnämnda proposition fogade utdraget av statsrådsprotokollet för den 7 mars 1947 har anmärkts, att den ifrågasatta omorganisationen påkallade vissa ändringar jämväl i förordningen den 18 juni 1937 (nr 436) angående försäljning av rusdrycker. Förslag till förordning om ändring i nämnda förordning har ock bifogats ifrågavarande statsrådsprotokoll. Sedan lagrådets utlåtande inhämtats över vissa andra i samma protokoll omnämnda författningsändringar, som föranletts av omorganisationsförslaget, anmälde jag i statsrådet den 21 mars 1947 lagrådets utlåtande i ämnet. I samband därmed anförde jag beträffande förslaget till förordning om ändring i rusdrycksförsäljningsförordningen att fråga uppkommit om vissa andra ändringar i förordningen, varför jag hemställde, att med framläggande för riksdagen av förslag till ändring i densamma i anledning av överståthållarämbetets omorganisation måtte få anstå tills närmare ståndpunkt tagits till frågan om vidtagande av ytterligare ändringar däri.

Sedan det numera klarlagts, att förslag till sådana ytterligare ändringar i rusdrycksförsäljningsförordningen som avsetts med mitt nyssnämnda uttalande icke hinner föreläggas årets riksdag, får jag — under åberopande av vad jag anført till statsrådsprotokollet för den 7 mars 1947 — hemställa, att det vid sagda statsrådsprotokoll fogade förslaget till *förordning om ändring i förordningen den 18 juni 1937 (nr 436) angående försäljning av rusdrycker* måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Erik Waldemarsson.
